34. *moderata*: wohlgegliedert, von dem richtigen Verhältniss der einzelnen Theile zu einander, welches sich ganz besonders im mündlichen Vortrage bemerklich macht; vgl. or. 53, 178: *Itaque et longiora et breviora iudicant (animus) et perfecta ac moderata semper expectat; multa sentit quaedam et quasi decurta, quibus, tamquam debito fraudetur, offenditur, productiona alia et quasi inmoderatus excurrentia, quae magis etiam aspernantur aures.*

ducior. Zu beachten ist der Chiasmus zwischen den Comparativen in den drei ersten und den drei folgenden Gliedern.

verborum conclusio od. *comprehensio*: Periode.

aptius: geschlossener, wohlgerundeter, synon. mit *numerous*, mit welchem es häufig verbunden erscheint, z. B. or. 44, 149: *ut comprehensio (verborum) numerose et apte cadat*.

suscipienda, weil man sagt *suscipere causam*, sc. *tuendum*; vgl. außerdem zu 22, 90: *imitando* und 45, 189: *fictus aliquis dolor suscipiens*; 46, 191: *oratio — suscipitur ad aliorum animos permoveendas*. Zu *actor* vgl. 47, 194.

subtilius: treffender, genauer, häufig mit *acutus* verbunden, wie 23, 96: *acutissimum et subtilissimum dicendi genus*.

debet. Der Ind. im beschränkenden Relativsatz, wie auch sonst nicht selten statt des Coni. Vergl. p. Mil. 1, 3: *Reliqua vero multitudo, quae quidem est civium, tota nostra est*; p. Sest. 67, 140: *unus in hac civitate, quem quidem ego prosum dicere, praedclare vir de re publ. meritus, L. Optimus, in dignissime cecidit*. S. z. 25, 105: *quae quidem sunt*.

9. 35. *in dando cons.*, vgl. 10, 43, bezeichnet das *genus delibera- tivum*, und zwar zuerst die Staats-, sodann die Volksrede.

Fraus hominum est: das *genus iudiciale*, worauf das *g. demonstrativum* folgt, zu dem hier die *suasiones* und *dissuasiones*, die *laudationes* und *vita- porationes* nebst den *consolationes* und die *historias panegyricas* gerechnet werden.

36. *vita memoriae*, weil die Erinnerung an die Vergangenheit durch

moriae, magistra vitae, nuntia vetustatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur? Nam si qua est ars alia, quae verborum aui faciendorum aut legendorum scientiam profiteatur, aut si quisquam dicitur nisi orator formare orationem eamque variare et distinguere quasi quibusdam verborum sententiarumque insignibus, aut si via ultra nisi ab hac [una] arte traditur aut argumentorum aut sententiarum aut denique descriptionis atque ordinis, fateamur aut hoc, quod haec ars profiteatur, alienum esse aut cum alia aliqua arte esse communiue. Sed si in hac una est ea ratio atque doctrina, non, si

die Geschichte lebendig erhalten wird; vgl. 12, 52. Unmittelbar darauf folgt *vita* in der ursprünglichen Bedeutung, vgl. 39, 165: *consilium*.

immortalitati commendatur (übergeben, geweiht), insofern die Dauer der geschichtlichen Erinnerung erst durch die rednerische Darstellung gewährleistet wird.

Nam si cet. Es folgt der apagogische Beweis für den Satz § 34: *Neque ultra non propria oratoris res est, quae quidem ornata diei graviterque debet, in welchem aber nicht bloss auf die Form, sondern auch auf den Inhalt Rücksicht genommen wird.*

faciendorum: neu zu bilden oder neu zu gestalten, wie III. 37, 149; 38, 154; 42, 167. Vgl. or. 20, 65: *etiam quorundam grandis et ornata vox est poitum, tamen in ea cum statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum tuncendorumque verborum, tum cet.* Etwas Anderes ist *orationem facere* I. 14, 63; III. 48, 184.

legendorum = diligendorum, wie III. 37, 150: *cet — laus oratoris, ut abiecta atque obsoleta (verba) fugiat, lectis atque intusribus utatur;* or. 51, 170; 68, 227. Es wird von den einzelnen Worten zur Gestaltung der zusammenhängenden Rede und von dieser zur Auffindung und Anordnung des Stoffes fortgeschritten.

formare: schön gestalten, wie I. 5, 18: *vocis conformatio; distinguere:* beleben, heben.

Die *insignia* (häufiger *lumina* oder *ornamenta*, Verschönerungsmittel oder Glanzpunkte) der Rede sind a) *verborum*, wozu besonders die *τρόποι* gehören, b) *orationis*: *οχήματα λέξεως*, beide häufig unter *lumina verborum* zusammengefasst, c) *sententiarum*: *οχήματα διανοίας*. Brut. 17, 60: *ornari orationem Graeci putant, si verborum immutacionibus utuntur, quos appellant τρόπους, et sententiarum orationisque formis, quae vocant οχήματα.* Hauptstellen sind or. 39, 134—138 und de or. III. 53, 202—54, 218.

via: methodisches Verfahren, wie I. 4, 14; II. 36, 152. Die Vermischung der zu 7, 30 erwähnten Bedeutungen von *ars* findet auch hier statt.

37. *ea ratio atque doctrina:* die systematische Unterweisung hierüber; s. z. 12, 53. *Hanc similitudinem,*

ei qui aliarum artium und bald darauf ceterarum artium homines, wie I. 27, 124: *ceterarum homines artum.*

non — eo: so folgt daraus noch nicht, dass —, wie 11, 47; häufiger noch wird das Vorhergehende durch *idcirco* wieder aufgenommen, wie § 38 und 12, 49 nach *num.* Ähnlich I. 50, 216: *ob eam causam.*

qui aliarum artium bene locuti sunt, eo minus id est huius unius proprium; sed ut orator de iis rebus, quae ceterarum artium sunt, si modo eas cognovit, ut heri Crassus dicebat, optime potest dicere, sic ceterarum artium homines ornatus illa sua dicunt, si quid ab hac arte didicerunt. Neque enim 38. si de rusticis rebus agricola quispiam aut etiam, id quod multi, medicus de morbis aut si de pingendo pictor aliquis diserte scripserit aut dixerit, idcirco illius artis putanda est eloquentia; in qua, quia vis magna est in hominum ingenii, eo multi etiam sine doctrina aliiquid omnium generum atque artium consequuntur; sed, quid cuiusque sit proprium, etsi ex eo iudicari potest, cum videris, quid quaeque doceat, tamen hoc certius esse nihil potest, quam quod omnes artes aliae sine eloquentia suum munus praestare possunt, orator sine ea nomen obtinere suum non potest; ut ceteri, si diserti sint, aliiquid ab hoc habeant, hic, nisi domesticis se instruxerit copiis, aliunde dicendi copiam petere non possit.

heri: I. 14, 62 ff.

38. *neque enim cet.* begründet den Satz *id est huius unius proprium.*

id quod multi, sc. fecerunt. Diese Aussage von *facere* findet sich bisweilen auch in Nebensätzen, welche ein Beispiel einführen, wie die div. I. 33, 72: *alia autem subito ex temporum conjectura expli- cavitur, ut apud Homerum Calchas, qui ex passerum numero bellum Troianum annos auguratus est.* Auch *fieri* wird ausgelassen in Nebensätzen, wie Tusc. disp. I. 11, 23: *si posset;* ebds. 31, 77; IV. 18, 41.

omnium generum von multi abhängig, wie oben § 37: *si qui altarum artium.*

consequuntur: leisten, wie de imp. Cn Pomp. 1, 2: *si quid in di- cendo consequi possum;* ebenso im Folgenden *praestare.*

etsi ex eo cet. Der Zusammenhang ist von § 36 an: Es gibt kein Fach, welches das *ornatae graviterque dicere* lehrte, außer dem der Beredsamkeit. Findet sich also das *bene dicere* bei dem Vertreter eines anderen Gebietes, so ist es nur ein Accidens des letzteren und von jener entfleht. Aber obgleich das Wesen der Beredsamkeit aus ihrem Lehrinhalt erkannt werden kann, so liegt doch ein noch überzeugenderes Argument in dem Umstande, dass dem Redner sein Name selbst die Beredsamkeit als das ihm eigenthümliche Gebiet zoweist, während jeder andere Beruf durch seine Bezeichnung auf einen anderen Wirkungskreis hingewiesen wird. Es ist also dem Lehrinhalt als zweites Kriterium der Name schlechthin gegenübergestellt.

certius: überzeugender, einleuchtender, wie p. Rosc. Am. 19, 52: *alud, quod coepimus, videamus, quo certius argumentum odii reperiri nullo modo potest.*

Der Abl. comp. *hoo* ist pleonastisch gesetzt, wie I. 37, 169: *Quid ergo hoc fieri turpiss aut diu potest, quam — hunc in minimis rebus habet;* II. 74, 302; de fin. I. 6, 19; de orat. n. I. 15, 38.

ut ceteri — habeant, welches die Folgerung des vorhergehenden Be-

10. 39. Tum Catulus: Etsi, inquit, Antoni, minime impediendus est interpellatione iste cursus orationis tuae, patiere tamen mihi ignoscere. Non enim possum quin exclamem, ut ait ille in Trinummo: ita oratoris mihi vim cum exprimere subtiliter visus es, tum laudare copiosissime; quod quidem eloquentem vel optime facere oportet, ut eloquentiam laudet; debet enim ad eam laudandam ipsam illam adhibere, quam laudat. Sed perge porro; tibi enim adsentior vestrum esse hoc totum diserte dicere, idque si quis in alia arte faciat, eum 40. adsumpto aliunde uti bono, non proprio nec suo. Et Crassus: Nox te, inquit, nobis, Antoni, expolivit hominemque reddidit. Nam hesterno sermone unius cuiusdam operis, ut ait Caecilius, remigem aliquem aut baileum nobis oratorem descripseras, inopem quendam humanitatis atque inurbanum. Tum Antonius: Heri enim, inquit, hoc mihi proposneram, ut,

weises enthält, wiederholt den schon § 37 ausgesprochenen Gedanken: *sic ceterarum artium homines — didicerunt.*

10. 39. *Non possum quin facere non possum quin oder non possum non mit dem Inf. ist nur dichterisch.*

ut ait. Mit *ut verbunden steht ait auch, wie sonst inquit ohne ut, zur Aufführung der directen Rede.*

ille bezeichnet in den Citaten regelmässig die redende Person, nicht den Schriftsteller; so Tusc. disp. I. 14, 31: *ut ait ille in Synephebis.*

in Trinummo, einem Lustspiel des T. Maccius Plautus (gest. 184 v. Chr.). Der ganze Vers lautet III. 2, 79:

*Nón enim possum quin exclamem: euge, euge, Lusitieles, τάκεv (da espo), wobei aber zu bemerken ist, dass non enim höchst wahrscheinlich eine schou von Gie. vorgefundene Corruptel des alterthümlichen *zōenūm* (= non) ist (Ritschl in Neue Plaut. Excuse, 1. Heft, S. 112.)*

exprimere kommt in dieser Bedeutung ohne *dicendo, oratione, verbis u. ä.* nur selten vor.

ut — laudet: die Erklärung von *quod*, aber der Form nach von dem zunächst stehenden *facere* abhängig gemacht. Ähnlich § 38 *quam quod — possunt nach hoc.*

adhibere: gleichsam als Gehülfie herbeziehen.

proprio. Der Unterschied von *proprius* (Gegs. *communis*) und *suus* (Gegs. *alienus*) ist ersichtlich aus I. 50, 217: *qui omnia sicut propria sua esse atque a se possideri volunt.*

40. *operis*, von einem aus *oratorem*, zu ergänzenden *hominem* abhängig und durch *remigem aliquem et*, näher erklärt, bezeichnet wie § 37: *si qui aliarum artium* die Zugehörigkeit in einen Bereich. Zur Sache vgl. I. 18, 83: *hos, quos nos oratores vocavimus, nihil esse dicebat (Mnesarchus) nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata;* I. 62, 263.

C. Caecilius Statius, gest. 168 v. Chr., berühmt als Comödiendichter, welcher sich den Griechen Menander zum Vorbild nahm und seine Stücke in das Lateinische übersetzte.

enim, zu der unterdrückten Bejahung (allerdings, denn —) sofort

si te refellissem, hos abs te discipulos abducere; nunc, Catule audiende et Caesare, videor debere non tam pugnare tecum quam quid ipse sentiam dicere.

Sequitur igitur, quoniam nobis est hic, de quo loquimur, 41. in foro atque in oculis civium constituendus, ut videamus quid ei negotii demus cuique eum muneri velimus esse praepositum. Nam Crassus heri, cum vos, Catule et Caesar, non adessetis, posuit breviter in artis distributione idem, quod Graeci plerique posuerunt, neque sane quid ipse sentiret, sed quid ab illis differetur ostendit: duo prima genera quaestionum esse, in quibus eloquentia versaretur, unum infinitum, alterum certum. Infinitum mihi videbatur id dicere, in quo aliquid generatim quereretur, hoc modo: Expetendane esset eloquentia? expetendine honores? certum autem, in quo quid in personis et in constituta re et definita quereretur; cuius modi sunt, quae in foro atque in civium causis disceptationibusque versantur. Ea mihi 43. videntur aut in lite oranda aut in consilio dando esse posita. Nam illud tertium, quod et a Crasso tactum est et, ut audio, ille ipse Aristoteles, qui haec maxime illustravit, adiunxit,

den Grund hinzufigend, wie Tusc. disp. I. 6, 11: *M. Quia disertus esse possem, si contra ista dicarem. A. Quis enim non in eius modi causa. Vgl. I. 22, 101; II. 33, 144.*

41. *sequitur* ohne jeden weiteren Zusatz, um den Uebergang zu einem neuen Haupttheil zu vermitteln; so III. 43, 171: *sequitur continuatio verborum; or. 23, 75: sequitur ut — queratur.*

heri, s. I. 31, 138 ff.

posuit, hier einfach: etwas behaupten, hinstellen, wie I. 15, 65; III. 38, 155. Vgl. zu II. 1, 2.

prima genera: zwei Hauptklassen, vgl. III. 29, 116: *Consecutionis autem duas primas quaestionum genera ponuntur.*

infinitum. Dies und *universus* entspricht auch unserem *abstract*; *certus* und *definitus* oder *finitus* *'concret'*; s. unten 15, 65; 27, 118; 31, 133; III. 28, 109.

42. *in pers.:* hinsichtlich, die Sphäre bezeichnend, innerhalb welcher sich die Handlung bewegt, wie I. 32, 144: *in qua u. o.; constituta:* gesetzlich festgestellt, ein juristischer Ausdruck.

versantur: vorkommen, wie I. 17, 77: *quod in forensibus rebus civiliibusque versantur.*

43. *tertium*, s. z. 9, 35; *tacum:* I. 31, 141.

ut audio, denn er will ja den Schein seiner Unkenntniß der griechischen Litteratur, namentlich der Philosophen, bewahren; vgl. 15, 61.

Aristoteles, Rhet. I. 3, 1: *Ἐστι δὲ τῆς ὁροφυσίς εἰδη τοῖς τὸν ἐργαζομένοις μοις ἐξ ἀνύκης ἡν̄τη τοῖς γένη τῶν λόγων τῶν ὁροφυσίων, συμβολευτικῶν διατακτικῶν ἐπιδεκτικῶν.*

opus: nützlich, wie ad fam. I. 9, 25: *legem curiam consulit ferri opus esse, necesse non esse;* unten 80, 326. Vgl. *non opus*, schädlich, 73, 296.

etiam si opus est, minus est tamen necessarium. Quidnam? inquit Catulus, an laudationes? Id enim video poni genus ter-
11.44. tium. Ita, inquit Antonius, et in eo quidem genere scio et me et omnis, qui adfuerunt, delectatos esse vehementer, cum a te est Popilia, mater vestra, laudata, cui primum mulieri hunc honorem in nostra civitate tributum puto. Sed non omnia, quaecumque loquimur, mihi videntur ad artem et ad 45. praecpta esse revocanda. Ex his enim fontibus, unde omnia ornamenta dicendi sumuntur, licebit etiam laudationem ornare neque illa elementa desiderare, quae ut nemo tradat, quis est qui nesciat, quae sint in homine laudanda? Positis enim iis rebus, quas Crassus in illius orationis suae, quam contra collegam censor habuit, principio dixit: Quae natura aut for-

minus — necessarium. Gleichwohl spricht Antonius 84, 341 ff. auch von diesem Theil ausführlicher.

11. 44. *in eo — genere*, vgl. de leg. 7, 17: *in hoc admodum delecto*, *quod in aliis rebus aliquaque sententias versari atque ille*; de fin. I. 11, 39: *illum in hac esse rogatiuncula delectatum.* So auch *gloriar in al. re, se iactare u. ä.* Jedoch bezeichnet *delectari* mit *in* seltener den äusseren Vorgang und die Geleghesheit, bei welcher, als die eigene Handlung, an welcher jemand Gefallen findet, wie z. B. *delectari in adsextatione* nur von dem *adsextator* selbst gelten kann.

Popilia, s. z. 3, 12. Indess berichtet Liv. V. 30, 7, dass schon vorher den Matronen, welche ihren Goldschmuck für die Gallier hergegeben, dieselbe Ehre zu Theil geworden sei. Später aber mag sie ihnen wieder bis auf *Popilia* versagt worden sein, während Lobreden auf Männer schon seit Valerius Publicola stets gehalten worden sind.

non omnia revocanda: nicht für alles sind — aufzustellen.

45. *desiderare*, nemlich *opus erit*, was aus *licebit* zu ergänzen ist, wie I. 13, 59 *dicam aus negabo*, III. 10, 38 *audemus aus conanmur*. Ähnlich ist de fin. II. 27, 88 aus *fruitur* zu ergänzen *utitur*.

quae ut nemo tradat: welche niemand zu lehren braucht, während doch ein jeder weiß. — Zu der Verbindung eines solchen Concessivsatzes mit darau folgendem Fragesatzes vgl. Tuse, disp. I. 21, 49: *Quid ut ita sit: quid habet ista res aut laudabile aut gloriolum?* S. z. 40, 168.

Positis eius rebus: wenn man die Dinge zum Ausgangspunkt macht. Vgl. z. 10, 41 und or. 4, 14: *Positum sit igitur in primis, quod post magis intellegetur, sine philosophia non posse effici quem quaerimus eloquentem.* Die hier wie 84, 342 unterschiedenen *res natura aut fortunatae* und die *ab ipsis hominibus partae* (d. h. *virtutes*) sind eben die *elementa laudationis*, welche in der Theorie der Beredsamkeit unberücksichtigt bleiben können.

censor s. z. 2, 8: *adolescens*; 56, 227. Domitius war Tribun im J. 104 und setzte als solcher die *lex Domitii* durch, nach welcher die Wahl zu den Priestercollegien, die sich vorher durch Cooptation ergänzt hatten, fortan von 17 *tribus* des Volkes vorgenommen wurden. Die Censur bekleidete er mit Crassus 92, und es mag in dieser noch die politische Antipathie beider Männer zum Ausdruck gekommen sein.

tuna darentur hominibus, in iis rebus se vinci posse animo aequo pati; quae ipsi sibi homines parare possent, in iis rebus se pati non posse vinci, qui laudabit quempiam, intellegit exponenda sibi esse fortunae bona. Ea sunt generis, pecuniae, propinquorum, amicorum, opum, valetudinis, formae, virium, ingenii et ceterarum rerum, quae sunt aut corporis aut extraneae; si habuerit, bene rebus iis usum; si non habuerit, sapienter caruisse; si amiserit, moderate tulisse. Deinde, quid sapienter is, quem laudet, quid liberaliter, quid fortiter, quid iuste, quid magnifice, quid pie, quid grata, quid humaniter, quid denique cum aliqua virtute aut fecerit aut tulerit. Haec et quae sunt eius generis facile videbit, qui volet laudare, et qui vituperare, contraria. Cur igitur dubitas, inquit Catulus, facere hoc ter-
47. tum genus, quoniam inest in ratione rerum? Non enim, si est facilius, eo de numero quoque est excerpendum. Quia nolo, inquit, omnia, quae cadunt aliquando in oratorem, quamvis exigua sint, ea sic tractare, quasi nihil possit dici sine praecceptis suis. Nam et testimonium saepe dicendum est ac 48. non numquam etiam accuratis, ut mihi necesse fuit in Sex. Titium, seditionis civem et turbulentum; explicavi in eo testimonio dicendo omnia consilia consulatus mei, quibus illi tribuno plebis pro re publica restituisse, quaeque ab eo contra rem publicam facta arbitrarer, exposui; diu retentus sum, multa audivi, multa respondi. Num igitur placet, cum de eloquentia praecipias, aliquid etiam de testimoniis dicendis

posse ist mit *pati* zu verbinden. Das Subject des zweiten Acc. c. Inf. ist ausgelassen, weil es bereits bei dem ersten steht; s. z. 19, 77: *me.* Ausserdem ist der in dem zweiten Gliede des Gegensatzes genau durchgeführte Chiasmus zu beachten.

46. *ceterorum rerum* wird durch *et* als zweites Glied der ganzen vorhergehenden Reihe von Begriffen entgegengesetzt.

aliqua: überhaupt mit irgend einer —; s. z. 4, 17: *in aliquo gen.*

47. *in ratione rerum*: in der Natur der Verhältnisse, insofern die Eigenthümlichkeit der Menschennatur stets zu Lob und Tadel Veranlassung gibt; *eo*, s. z. 9, 37: *non — eo*, und vgl. 12, 49: *idcirco*.

48. *et* partic. pendens.; das zweite Glied wird 12, 49 durch *Quid si* eingeleitet.

Sex. Titius, vgl. 62, 253; 66, 265. Antonius legte gegen ihn Zeugniss ab, als er im J. 98, weil er das Bild des Saturnus in seinem Hause hatte, angeklagt und verurtheilt wurde. Im verhergehenden Jahre hatte er als Tribun eine *lex agraria* beantragt, aber wegen des Widerstandes des Consuls Antonius nicht durchgesetzt.

praecepias, der Conj. wegen des allgemeinen Subjects 'man'. Cic. folgt auch hier dem Beispiele des Aristoteles, welcher Rhet. I. 15 zwar

12. 49. quasi in arte tradere? Nihil sane, inquit Catulus, necesse est. Quid si, quod saepe summis viris accidit, mandata sint expo-
nenda aut in senatu ab imperatore aut ad imperatorem aut
ad regem aut ad populum aliquem a senatu, num quia genere
orationis in eius modi causis accuratio est utendum, idcirco
etiam pars haec causarum numeranda videtur aut propriis
praeceptis instruenda? Minime vero, inquit Catulus. Non
enim deerit homini diserto in eius modi rebus facultas ex ce-
50. teris rebus et causis comparata. Ergo item, inquit, illa, quae
saepe diserte agenda sunt et quae ego paulo ante, cum elo-
quentiam laudarem, dixi oratoris esse, neque habent suum
locum ullum in divisione partium neque certum praeceptorum
genus et agenda sunt non minus diserte, quam quae in lite
dicuntur, obiurgatio, cohortatio, consolatio, quorum nihil est,
quod non summa dicendi ornamenta desideret; sed ex arti-
ficio res istae praecepta non quaerunt. Plane, inquit Catulus,
adsentior.

51. Age vero, inquit Antonius, qualis oratoris et quanti ho-
minis in dicendo putas esse historiam scribere? Si, ut Graeci
scriperunt, summi, inquit Catulus; si, ut nostri, nihil opus
est oratore; satis est non esse mendacem. Atqui, ne nostros
auseinandersetzt, welches in den einzelnen Fällen die geeigneten
Zeugen seien, aber keine besonderen Vorschriften über die Abgabe des
Zenguises aufstellt.

quasi in arte: so zu sagen in schulmässiger Form, wie I. 22, 99.

12. 49. *accidit* bezeichnet lediglich die Zufälligkeit des Ereignisses; vgl. 4, 15 zu *contigit*. Dem *Conj. sint* sollte im Hauptsatz ebenfalls ein *Conj. entsprechen*; aber der Begriff desselben wird dort durch das Verb *videti* ersetzt.

aut in senatu ab imperatore, vgl. z. 4, 17. Das zweite übergeordnete Glied ist *aut ad imperatorem... a senatu*.

numeranda. Dies Wort nimmt häufig den Begriff von *habere* oder *existimare* an; vgl. p. Mur. 24, 49: *Sulpicium accusatorem suum numerabat, non competitorem*; ad fam. I. 9, 18: *qualem me et esse et numerari volo*; or. 9, 31: *nunquam est (Thucydides) numeratus orator*.

50. *paulo ante:* 9, 35.

neque habent entspricht dem folgenden *et agenda sunt*, während das zweite *neque* ein untergeordnetes Glied anschliesst; ebenso 13, 54.

artificio: Vgl. zu 7, 29 und L 32, 146: *sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum*. Daher heisst auch *artifex* nicht bloss der ausübende Künstler, sondern auch der Schöpfer eines Systems oder der Verfasser eines Lehrbuchs, überhaupt der Theoretiker.

51. *qualis oratoris est*. Auch de leg. I. 2, 5 verlangt Cic. von dem Geschichtsschreiber die Kunst der Beredsamkeit, indem er den Atticus zu sich selbst sagen lässt: *abest enim historia a litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio; potes autem tu profecto satisfacere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem videri solet, unum hoc oratorium maxime*.

contennas, inquit Antonius. Graeci quoque ipsi sic initio scripti-
tarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso. Erat enim historia 52.
nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque
publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque
ad P. Mucium pontificem maximum res omnis singulorum
annorum mandabat litteris pontifex maximus referbatque in
album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo
cognoscendi, ei qui etiam nunc annales maximi nominantur.
Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis 53.
ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum
gestarumque rerum reliquerunt. Itaque qualis apud Graecos
Pherecydes, Hellanicus, Acusilas fuit aliisque permulti, talis noster

scriptitabant, wie 29, 97 mehr unser 'schriftstellern', während *scribere* für das offizielle oder geschäftliche Schreiben gebraucht wird.

M. Porcius Cato, geb. 234, Consul 195, Censor 184, gest. 149, gab in den sieben Büchern seiner *origines* eine Geschichte des röm. Volkes bis auf seine Zeit. Vgl. Corn. Nep. Cato 3. Uebrigens fällt Cic. im Brut. 17, 65 ff. über Cato als Redner ein viel günstigeres Urtheil.